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Seznam zkratek

Mr Relativní molekulová hmotnost

ČIŽP Česká inspekce životního prostředí

ČSN Česká technická norma

OUE Evropská pachová jednotka
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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je monitorování problematiky pachových látek na území

České republiky. Hlavním zdrojem informací jsou studie vypracované, ve většině případů, na

žádost obecních, či městských úřadů. Jednotlivé oblasti s touto problematikou, na které jsem

se v práci zaměřila byly vybírány podle množství podnětů a stížností od místních obyvatel.

Úvodem teoretické části se zabývám anatomií čichového ústrojí a fungování

mozkových vjemů na pachové podměty. Následně se věnuji možnostem měření pachový

látek. Nejméně používanou metodou je plynová chromatografie, a to z důvodu nízkých

koncentrací pachů. Další variantou je olfaktometrie, která je založená na principu míšení

předem dané koncentrace odorantu s neutrálním plynem. Ve studiích, které jsou hlavním

zdrojem této práce je používána metoda pomocí dotazníků spočívající v hodnocení zápachu

místními obyvateli. Dále je popsán postup, týkající se podání stížnosti na pachy v okolí

bydliště a její opora v zákonech.

Jádro praktické části tvoří stížnosti obyvatel odevzdané na České inspekci životního

prostředí za roky 2006 až 2009. Obsahuje jak konkrétní firmy, které se ve stížnostech opakují,

tak pokuty nad 100 000 Kč, které jim byly uděleny. Dále jsou v práci rozebrány studie,

zabývající se pachovou problematikou v různých částech České republiky. Jedná se o jednu

lokalitu města Pardubice, oblast Mělnicka, část města Kolín, oblast západního Krušnohoří a

město Jihlava.

Výsledkem této bakalářské práce je shrnutí stížností obyvatel a jejich klasifikace podle

druhu, množství, lokality, ale i oprávněnosti. Přispívá tak k celkovému přehledu problematiky

pachových látek na našem území.

Klíčová slova:

Pachové látky, stížnosti na pachy, Česká republika, pokuty, měření pachů
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Abstract

The aim of this work is to monitor the issue of odorous substances in the Czech

Republic. In most cases, the main source of information are studies prepared at the request of

the municipal or city authorities. Individual areas affected with this problem, those that I

focused on in this work, were selected according to numbers of inducements and complaints

from local residents.

The introduction of the theoretical part deals with the anatomy of the olfactory system

and the reaction of brain perceptions on odour stimulus. Furthermore, I describe the

possibilities of measuring odours. Due to low concentrations of odours the least used method

is gas chromatography; another option is olfactometry, which is based on the principle of

mixing pre-determined concentration of an odorant with neutral gas. In the studies that are the

main source of this work, I used the method of questionnaires that are consisted of evaluations

of the smell from the locals. Moreover, I also described the procedure of filing in complaints

about odours in the neighborhood of residence and its support in the law. The core of the

practical part are the complaints of people that were submitted to the Czech Environmental

Inspectorate for the years 2006 to 2009. Includes both specific businesses that are repeat

complaints and fines of CZK 100 000, granted to them. Further, there are analyzed studies

addressing odor problems in different parts the Czech Republic. This is one site of the city of

Pardubice, region Mělnicko, the city of Kolín, western Krušnohoří region and the town of

Jihlava.

The result of this work is a summary of the complaints of residents and their

classification by type, quantity, location, but also legitimacy. Thus contributing to an overall

overview of the problem of odorous substances in our territory.

Keywords:

Odour, complaints about odours, Czech Republic, measuring odour

8

1. Úvod

V 80. letech 20. století patřilo znečištění ovzduší v České republice k jednomu

z nejhorších v Evropě. V dnešní době je hlavním problémem ozon a aerosoly. Největšími

znečišťovateli jsou silniční doprava a domácnosti. Právě ty, hlavně v zimním období,

produkují velké množství pachových látek.

Jedná se o samostatnou skupinu chemických sloučenin. Obsahují uhlovodíky, síru,

dusík, kyslík a chlor vázané na alifatické, aromatické nebo heterocyklické sloučeniny. Jedná

se o látky, které působí dlouhodobě a některé z nich mají nebezpečné vlastnosti. Při bližším

zkoumání lze přesně určit vliv na organismus člověka. Při procesech se zkoumají účinky

jednotlivých látek izolovaně, a proto nejsou známy synergické nebo antagonické efekty

pachových látek, které se běžně vyskytují ve směsích. Většinou se jedná o organické látky

vyskytující se v kapalném a plynném skupenství s nízkým bodem varu.

V Evropě je problematika pachových látek stejným problémem jako v České

republice. Imisní limity se v každé zemi liší. Například Finsko má limit 250-2000 OUE/m³.

Existují i země, kde limity nejsou jako Španělsko nebo Švédsko. V Itálii jsou kontroly

chemického průmyslu v případě detekce chemických látek, nebo při uzavřených intenzivních

procesech. V Belgii je dlouhodobý plán výzkumu v 16 sektorech ekonomické aktivity, jako

textilní průmysl, nebo jatka a země zatím žádný limit nemá.

V České republice byl imisní limit pro obtěžování zápachem překročen, pokud je

zápach vnímán jako obtěžující u více než 5% sledované populace žijící ve městech vybrané

náhodným výběrem po více než 2% sledované doby při periodickém sledování a u více než

15% sledované populace žijící na venkově vybrané náhodným výběrem po více než 10%

sledované doby.

2. Čich

Čich je smysl pomocí kterého vnímáme své okolí. Pro detekci pachu je nutné aby

molekuly látky měly maximálně 400 Mr, a aby byly dostatečně těkavé. Čichem jsme

informováni o aktuální kvalitě okolního ovzduší, dokážeme rozlišit vůně a pachy. Proces

detekce pachu začíná při kontaktu s nosní sliznicí. Poté se molekula dostane přes hlen,

působící jako filtr, k čichovým buňkám. Následuje prostup membránou receptoru a vyvolání

podráždění. Signál je nervovými vlákny veden do mozku, kde je porovnán s tím, co je

uloženo v paměti. Zda konkrétní vůni známe, jak jsme na ní poprvé reagovali nebo jaké

podněty s ní máme spojené. Poté je možné pach definovat. Proces vyhodnocování nazýváme

hédonickým efektem.

9

Čich člověka je ve srovnání s ostatními savci slabý. I přesto dokáže rozlišit látky

v koncentracích nezjistitelných běžnými chemickými a fyzikálními metodami. Jedná se o

velmi adaptabilní smysl, jsou-li všechny čichové buňky dlouhodobě vystaveny určité vůni,

přestanou vysílat signály do mozku a dochází k procesu adaptace (Bílek, 2005).

Jednou ze zajímavostí je, že člověk dokáže rozlišit více vůni než zvuků. Další pak, že

ženy mají o 20% jemnější čich (Larsson, 2000). Netrénovaný člověk rozezná asi čtyři tisíce

pachů, trénovaný pak deset tisíc. Existují i lidé, kteří nedokáží cítit vůbec, trpí nemocí zvanou

anosmie.

Některé látky mohou způsobit trvalou ztrátu čichu, jako například: kyselina benzoová,

oxid siřičitý a butylenglykol. Přechodnou ztrátu čichu může pak způsobit sirovodík, kyselina

sírová nebo sirouhlík.

3. Měření pachů

Pachové látky je možné měřit čtyřmi způsoby, a to plynovou chromatografií,

olfaktometrickými měřeními, terénním průzkumem nebo statistickými metodami.

3.1. Plynová chromatografie

Metoda měření plynovou chromatografií je nejméně vhodná. Pro přesné určení je

nutné překročení tzv. meze stanovitelnosti ta odpovídá nejnižšímu množství analytu ve

vzorku, které může být stanoveno jako exaktní hodnota s požadovanou hodnotou nejistoty. Té

se z důvodu nízké koncentrace pachu často nedosáhne.

3.2. Dotazníková metoda

Další metodou je statistická nebo-li dotazníková metoda. Její princip spočívá ve

využívání a hodnocení názorů obyvatel žijících v problémové lokalitě. Podněty

k podrobnějšímu zkoumání obtěžování obyvatel pachovými látkami dává obecní úřad nebo

ČIŽP. Sledování může být jednorázové nebo pravidelné. Prvním krokem je prozkoumání

stížností obyvatel a průmyslu v okolí jejich bydliště.

Dotazníková šetření můžeme provádět dvěmi metodami. První je podle normy ČSN 83

5030 - Účinky a posuzování pachů – Stanovení parametrů obtěžování dotazováním

panelového vzorku obyvatel. Lokalita je určena oblastí s předpokládaným výskytem

významných imisních obsahů. Stanoví se zóny sledované a kontrolní. Sledování může být


[…]


Obrázek 5: Podíl odpovědí na otázku, zda se obyvatelé cítí obtěžováni zápachem.
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9.5 Jihlava

Dalším městem v České republice s vysokým množstvím stížností obyvatel na pachy

je Jihlava. Proto krajský úřad a magistrát nechali vypracovat studii šíření pachových látek

(Koláčný, 2009). Využili pro to metodu statistického sledování, měření pomocí olfaktometrů

bylo zamítnuto z důvodu příliš vysokých nákladů. Při akci s názvem „Nos Jihlavy“ bylo

využito dvě stě dvacet čtyři dobrovolníků, kteří byli předem vyškoleni a informování o

následujícím průběhu studie. Pro měření byli vybrány tři období v roce v závislosti na

charakteru počasí. První bylo 22.9. - 5.10.2008, druhé 17.11 - 30.11.2008 a třetí

9.2. -22.2.2009. První etapy se zúčastnilo sto sedmdesát pět dobrovolníků, druhé sto šedesát a

třetí sto šedesát jedna. Každý den probíhalo měření ve stejnou dobu, od 17:30 do 18:30, a to

z důvodu pracovní vytíženosti dobrovolníků. Jihlava byla podle GIS souřadnicové sítě

rozdělena do několika sektorů. Po odevzdání a vyhodnocení výsledků byl stanoven Ik podle

známého vzorce (1). Podle legislativy musí být Ik větší než padesát aby došlo k obtěžování

pachy. Tento případ nastal jen v první etapě v XII sektoru, ve kterém byli jen dva

dobrovolníci, a ani jeden neoznačil průmyslovou zónu jako zdroj.
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Při všech třech etapách bylo odevzdáno 6386 odpovědí, jako obtěžující pachy označilo

své okolí pouze 5,2%. Závěr studie je tedy jasný, Jihlava je pachově přijatelná a neobtěžující.

Tabulka 8: Počty a podíl obtěžování respondentů – všechny pachy a etapy (Koláčný, 2009)

Stupeň

obtěžování

Etapa I Etapa II Etapa III I+II+III

0 852 934 1104 2890

1 934 833 746 2513

2 467 341 276 1084

3 138 81 88 307

4 22 15 12 49

5 1 1 1 3

Počet 2414 2205 2227 6846

Obtěžování/den 6,7% 4,4% 4,5% 5,2%
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 10. Závěr

Tato bakalářská práce měla především přinést informace a shrnutí o stavu pachových

látek na území České republiky. Bylo k tomu využito stížností obyvatel. Jejich výskyt je

přímo úměrný množství průmyslu v konkrétní lokalitě. Ve stížnostech poskytnutých ČIŽP

byly nejčastěji zmiňovány kovovýroby, zemědělství, tiskárny, výroby krmiv, čistírny

odpadních vod, slévárny nebo cukrovary. V hlavním městě České republiky, Praze, a jejím

okolí je okolo čtyřiceti pěti stížností každý rok týkající se pachových látek. V druhém

největším městě, Brně, a okolí potom okolo dvaceti pěti stížností za rok. Každá ze stížností je

řádně zařazena, označena pořadových číslem a uložena. K její složce je postupně dodávána

dokumentace z probíhajícího řízení.

V této práci jsem podle výše zmíněných kritérií vybrala několik lokalit České

republiky, kde jsou pachy problémem. Ve středočeském městě Kolíně bylo metodou pomocí

dotazníků zjištěno obtěžování u 42% respondentů. V oblastech Mělnicka, západního

Krušnohoří a ve městě Jihlava bylo obtěžování respondentů pod 10%, lze tedy říci, že

pachová zátěž zde není alarmující, jako ve středočeském městě Pardubice. Zde jsou stížnosti

hlavně z okolí firmy Paramo a.s. Měření metodou dotazníkového šetření a olfaktometricky

ukázalo překročení limitů téměř patnáctkrát. Výsledky šetření jsou závislé především na

množství a zdraví respondentů, ročním a denním období a na délce měření.

Osobně jsem byla svědkem diskuse na ČIŽP, ze které jasně vyplynulo, že ani sami

zaměstnanci nejsou spokojeni se způsobem měření pachových látek. Měřící přístroje jsou prý

zastaralé a je jich málo. To jsou jen dva z více důvodů, kvůli kterým se některé stížnosti stále

opakují. Konkrétním příkladem je továrna s více komíny, protože inspekce často proměří jen

jeden z nich. Při procházení stížností jsem přesto byla překvapena, že v průměru jen dvě až tři

stížnosti za rok jsou oprávněné. To znamená že ČIŽP odhalí překročené limity, fungování bez

povolení, nebo dokonce nezkolaudované budovy a pracoviště. V ostatních případech jsou

limity v normě.
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11. Přílohy
Příloha č.1: Oblast Mělnicka (Hůnová, 2000)

Příloha č. 2 (ČSN 83 5031)
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Příloha č. 3 (ČSN 53 5030)

Příloha č. 4 (ČSN 53 5030)
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Příloha č.5 Kolín
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 Příloha č.6 (ČIŽP)

EVIDENČNÍ LISTINA

ČIŽP OI - Ř…………

STÍŽNOST – PODNĚT – PETICE

Jméno a adresa podatele:

Proti komu nebo čemu podání směřuje:

Číslo podací:
(event. další č. v poznámce):

Číslo za OI-Ř:

Stížnost – podnět řeší:

Předmět podání řeší složka:

Došlo dne:

Poslední den zákonné lhůty:

Prodlouženo do:
--------

Vyřízeno dne:
Oprávněnost:
Postoupeno dne, komu:

Místní šetření dne:
Výsledek šetření:
Zdroj znečišťování ovzduší pod IPPC.

Byla uložena opatření k nápravě?
ano ne

Bude zahájeno správní řízení o pokutě?
ano ne

Kontrola plnění uložených opatření
provedena dne:

Výsledek kontroly:

Poznámka:
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