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Posudek školitelky na bakalářskou práci Andrey Vančurové
„Mapování problematiky obtěžování obyvatelstva pachovými látkami v ČR“

Ve své bakalářské práci se zaměřila autorka na problematiku obtěžování obyvatel pachovými

látkami, která je v řadě zemí (včetně ČR) pociťována jako velmi palčivý a obtížně řešitelný problém a

zatím není legislativně účinným způsobem u nás upravena. Kromě rešerše odborné literatury na dané

téma se autorka zabývala též zjišťováním aktuálního stavu podávání stížností na ČIŽP v období 2005–

2008, které toto obtěžování dokumentuje. Na základě podkladů ČIŽP byla v této praktické části

připravena zajímavá informace o vývoji této problematiky na území ČR.

Postup práce byl se školitelkou konzultován. Oceňuji entuziasmus, se kterým se řešitelka práci

věnovala. Finální verzi práce však evidentně chybí konečná redakce textu, při které by byly

odstraněny určité neobratnosti ve vyjadřování, překlepy a sjednocena literatura. Tyto formální

nedostatky by měly být odstraněny před uložením práce do knihovny.

Závěr:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou a doporučuji tedy její přijetí

k obhajobě.

Praha 7.9.2010 RNDr. Iva Hůnová, CSc.